
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |   Quinta - feria |  01  de  dezembro  de  2022

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 53.799/ 2022. 
RESOLVE: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade  funcional dos servidores JOEL DE LIMA E SILVA, matrícula 27.578 e 
LUCAS HASEGAWA COSTA,  matrícula 29.014 face aos indícios de infração ao disposto no Art. 
45 inciso XX da lei Complementar  Municipal nº 391 de 27 de junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 45. §1º São transgressões sujeitas à suspensão:   
XX- trabalhar mal intencionalmente;” 
 

II - Designar a comissão interna da corregedoria da Guarda Civil Municipal para diligenciar no 
sentido de  concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do 
presente ato. 

 Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de novembro de 2022. 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
 Secretário de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA Nº 1374, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a contar de 29/11/22, o Sr. Ygor Silveira Bueno, RG nº 39.466.126-6, para o cargo de 
provimento em comissão de Gestor da Área de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços – Ref. 
“C02”, lotado no Departamento de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  40, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor, a contar de 18/11/2022, Paulo César Dominoni, titular de cargo efetivo, matrícula 
nº 24.862, para exercer a função de confiança de Serviço de Arquivamento – Ref. “F01”, subordinado à 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº  41 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora, Thais Salles Pazzine, titular de cargo efetivo, RG nº 44.111.667-X, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Atos Oficiais – Ref. “F03”, lotada no 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos 
termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº 53.786/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); P. M. T., aos 29/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de Ilumina-
ção, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no valor 
de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); P. M. T., aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante do 
presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 
P. M. T, aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.566/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/22 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em agenciamento de passagem 
aérea, constante no presente processo, a favor da empresa: VN SOARES – VIAJE BEM MAIS LTDA, no 
valor de R$ 7.298,00 (Sete mil duzentos e noventa e oito reais); P. M. T, aos 29/11/2022  
RENATO DE FREITAS AYELLO  
SECRETÁRIO DE GABINETE 
 
PROCESSO Nº. 27.605/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 70/22 
D E S P A C H O:  REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a manifestação da Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 29/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
 
PROCESSO Nº 53.786/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  

D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de 
Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao 
Serviço de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de 
Iluminação, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no 
valor de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço 
de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante 
do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – 
Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos, 
para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
Chamamento N° 02/2021 
Nesta data, a comissão de Seleção de Análise Documental e Técnica, constituída pela portaria n° 10 de 
11 de maio de 2021, reunida para o credenciamento de artistas e profissionais de arte e cultura, 
credenciando-os a atuar no programa “CULTURA POR TODA TAUBATÉ”, bem como nas festas, eventos 
ou ações realizadas ou apoiadas pela Prefeitura Municipal, nos termos e condições estabelecidas no 
presente documento, protocolados até dia 15/11/2022, decidiu: 
Habilitar/Classificar ou Desabilitar/Desclassificar 
Proponente: Vera Lucia Campos Borges  
Modalidade: oficina de capacitação artística  
Sub-modalidade: oficina cultural/recreativa 
Analise Técnica: Não Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação:  inapta 
Obs: faltou, currículo com portfólio e fotos  
– faltou, clippings, reportagens  
– faltou DVD  
Proponente: Vera Lucia Campos Borges 
Modalidade: Artes Cênicas 
Sub-modalidade: Dança Individual - Dança do Ventre 
Documentação: Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação: Apto 
Taubaté, 21 de novembro de 2022 
COMISSÃO DE ANALISE DOCUMENTAL; 
BENEDITO DE FREITAS  
ELIDI GODOY SAMPAIO  
FABRICIO JUNIO DE SOUZA 
FLAVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA 
WESLEY LUAN CARNEIRO DOS SANTOS 
COMISSÃO TÉCNICA DE ARTES CÊNICAS; 
GILSON RODRIGUES DA SILVA  
LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS MARIANO 
KLEBER HENRIQUE PARANHOS SANTOS 
 
Edital  
Dá-se ciência ao Contribuinte JULIO J. B. MOUTELA, inscrito no CNPJ nº 02.179.411/001-11, na forma 
do artigo 301, inciso III, da Lei Complementar nº 02/1990, acerca das NOTIFICAÇÕES DE 
LANÇAMENTO Nº 18/05/2022 e Nº 19/05/2022, efetuadas por meio do processo administrativo nº 
38096/2022, que deram ensejo à(s) guia(s) de arrecadação nº Guia nº 147/2022, conforme artigos 128 c/c 
132 Tabela I, Item III- Diversões Públicas da L.C.002 de 17/12/90, e Guia nº 623/2022, conforme Artigos 
2º, 24, 31, da L.C.108 de 28/10/2003, respectivamente. Ademais, informa-se ao sujeito passivo, que este 
poderá ter acesso ao referido processo administrativo, por iniciativa própria ou terceiros habilitados, junto 
à Divisão de Inspetoria Fiscal. Renan Napoleão Barbosa. Auditor Fiscal de Tributos Municipais. Matrícula 
nº 48.039. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 192/22 
Edital II, que cuida da aquisição de mesa cirúrgica elétrica devidamente instalada, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 479/22 
que cuida da aquisição de 01 (uma) Motoniveladora zero-hora, conforme Decreto de Padronização nº 
15.268 de 23 de março de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 486/22, que cuida da aquisição de utensílios de cozinha, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 107/22 
Edital III, que cuida da aquisição de veiculo de passeio 1.0 Hatch, conforme Decreto de Padronização Nº 
15.378 de 05 de setembro de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 286/22 
Edital II, que cuida da aquisição de poste padrão de entrada de energia, devidamente instalado, com 
encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 458/22 
que cuida da aquisição de vans escolares adaptadas, emplacadas, 0 km (zero quilômetro), conforme 
Decreto de Padronização nº 14.751 de 16 de junho de 2020, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 30.11.2022. 

 JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR 
 Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 53.799/ 2022. 
RESOLVE: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade  funcional dos servidores JOEL DE LIMA E SILVA, matrícula 27.578 e 
LUCAS HASEGAWA COSTA,  matrícula 29.014 face aos indícios de infração ao disposto no Art. 
45 inciso XX da lei Complementar  Municipal nº 391 de 27 de junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 45. §1º São transgressões sujeitas à suspensão:   
XX- trabalhar mal intencionalmente;” 
 

II - Designar a comissão interna da corregedoria da Guarda Civil Municipal para diligenciar no 
sentido de  concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do 
presente ato. 

 Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de novembro de 2022. 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
 Secretário de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA Nº 1374, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a contar de 29/11/22, o Sr. Ygor Silveira Bueno, RG nº 39.466.126-6, para o cargo de 
provimento em comissão de Gestor da Área de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços – Ref. 
“C02”, lotado no Departamento de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  40, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor, a contar de 18/11/2022, Paulo César Dominoni, titular de cargo efetivo, matrícula 
nº 24.862, para exercer a função de confiança de Serviço de Arquivamento – Ref. “F01”, subordinado à 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº  41 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora, Thais Salles Pazzine, titular de cargo efetivo, RG nº 44.111.667-X, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Atos Oficiais – Ref. “F03”, lotada no 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos 
termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº 53.786/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); P. M. T., aos 29/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de Ilumina-
ção, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no valor 
de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); P. M. T., aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante do 
presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 
P. M. T, aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.566/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/22 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em agenciamento de passagem 
aérea, constante no presente processo, a favor da empresa: VN SOARES – VIAJE BEM MAIS LTDA, no 
valor de R$ 7.298,00 (Sete mil duzentos e noventa e oito reais); P. M. T, aos 29/11/2022  
RENATO DE FREITAS AYELLO  
SECRETÁRIO DE GABINETE 
 
PROCESSO Nº. 27.605/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 70/22 
D E S P A C H O:  REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a manifestação da Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 29/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
 
PROCESSO Nº 53.786/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  

D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de 
Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao 
Serviço de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de 
Iluminação, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no 
valor de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço 
de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante 
do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – 
Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos, 
para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
Chamamento N° 02/2021 
Nesta data, a comissão de Seleção de Análise Documental e Técnica, constituída pela portaria n° 10 de 
11 de maio de 2021, reunida para o credenciamento de artistas e profissionais de arte e cultura, 
credenciando-os a atuar no programa “CULTURA POR TODA TAUBATÉ”, bem como nas festas, eventos 
ou ações realizadas ou apoiadas pela Prefeitura Municipal, nos termos e condições estabelecidas no 
presente documento, protocolados até dia 15/11/2022, decidiu: 
Habilitar/Classificar ou Desabilitar/Desclassificar 
Proponente: Vera Lucia Campos Borges  
Modalidade: oficina de capacitação artística  
Sub-modalidade: oficina cultural/recreativa 
Analise Técnica: Não Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação:  inapta 
Obs: faltou, currículo com portfólio e fotos  
– faltou, clippings, reportagens  
– faltou DVD  
Proponente: Vera Lucia Campos Borges 
Modalidade: Artes Cênicas 
Sub-modalidade: Dança Individual - Dança do Ventre 
Documentação: Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação: Apto 
Taubaté, 21 de novembro de 2022 
COMISSÃO DE ANALISE DOCUMENTAL; 
BENEDITO DE FREITAS  
ELIDI GODOY SAMPAIO  
FABRICIO JUNIO DE SOUZA 
FLAVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA 
WESLEY LUAN CARNEIRO DOS SANTOS 
COMISSÃO TÉCNICA DE ARTES CÊNICAS; 
GILSON RODRIGUES DA SILVA  
LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS MARIANO 
KLEBER HENRIQUE PARANHOS SANTOS 
 
Edital  
Dá-se ciência ao Contribuinte JULIO J. B. MOUTELA, inscrito no CNPJ nº 02.179.411/001-11, na forma 
do artigo 301, inciso III, da Lei Complementar nº 02/1990, acerca das NOTIFICAÇÕES DE 
LANÇAMENTO Nº 18/05/2022 e Nº 19/05/2022, efetuadas por meio do processo administrativo nº 
38096/2022, que deram ensejo à(s) guia(s) de arrecadação nº Guia nº 147/2022, conforme artigos 128 c/c 
132 Tabela I, Item III- Diversões Públicas da L.C.002 de 17/12/90, e Guia nº 623/2022, conforme Artigos 
2º, 24, 31, da L.C.108 de 28/10/2003, respectivamente. Ademais, informa-se ao sujeito passivo, que este 
poderá ter acesso ao referido processo administrativo, por iniciativa própria ou terceiros habilitados, junto 
à Divisão de Inspetoria Fiscal. Renan Napoleão Barbosa. Auditor Fiscal de Tributos Municipais. Matrícula 
nº 48.039. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 192/22 
Edital II, que cuida da aquisição de mesa cirúrgica elétrica devidamente instalada, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 479/22 
que cuida da aquisição de 01 (uma) Motoniveladora zero-hora, conforme Decreto de Padronização nº 
15.268 de 23 de março de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 486/22, que cuida da aquisição de utensílios de cozinha, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 107/22 
Edital III, que cuida da aquisição de veiculo de passeio 1.0 Hatch, conforme Decreto de Padronização Nº 
15.378 de 05 de setembro de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 286/22 
Edital II, que cuida da aquisição de poste padrão de entrada de energia, devidamente instalado, com 
encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 458/22 
que cuida da aquisição de vans escolares adaptadas, emplacadas, 0 km (zero quilômetro), conforme 
Decreto de Padronização nº 14.751 de 16 de junho de 2020, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 30.11.2022. 

 JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR 
 Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 53.799/ 2022. 
RESOLVE: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade  funcional dos servidores JOEL DE LIMA E SILVA, matrícula 27.578 e 
LUCAS HASEGAWA COSTA,  matrícula 29.014 face aos indícios de infração ao disposto no Art. 
45 inciso XX da lei Complementar  Municipal nº 391 de 27 de junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 45. §1º São transgressões sujeitas à suspensão:   
XX- trabalhar mal intencionalmente;” 
 

II - Designar a comissão interna da corregedoria da Guarda Civil Municipal para diligenciar no 
sentido de  concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do 
presente ato. 

 Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de novembro de 2022. 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
 Secretário de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA Nº 1374, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a contar de 29/11/22, o Sr. Ygor Silveira Bueno, RG nº 39.466.126-6, para o cargo de 
provimento em comissão de Gestor da Área de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços – Ref. 
“C02”, lotado no Departamento de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  40, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor, a contar de 18/11/2022, Paulo César Dominoni, titular de cargo efetivo, matrícula 
nº 24.862, para exercer a função de confiança de Serviço de Arquivamento – Ref. “F01”, subordinado à 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº  41 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora, Thais Salles Pazzine, titular de cargo efetivo, RG nº 44.111.667-X, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Atos Oficiais – Ref. “F03”, lotada no 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos 
termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº 53.786/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); P. M. T., aos 29/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de Ilumina-
ção, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no valor 
de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); P. M. T., aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante do 
presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 
P. M. T, aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.566/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/22 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em agenciamento de passagem 
aérea, constante no presente processo, a favor da empresa: VN SOARES – VIAJE BEM MAIS LTDA, no 
valor de R$ 7.298,00 (Sete mil duzentos e noventa e oito reais); P. M. T, aos 29/11/2022  
RENATO DE FREITAS AYELLO  
SECRETÁRIO DE GABINETE 
 
PROCESSO Nº. 27.605/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 70/22 
D E S P A C H O:  REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a manifestação da Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 29/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
 
PROCESSO Nº 53.786/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  

D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de 
Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao 
Serviço de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de 
Iluminação, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no 
valor de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço 
de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante 
do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – 
Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos, 
para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
Chamamento N° 02/2021 
Nesta data, a comissão de Seleção de Análise Documental e Técnica, constituída pela portaria n° 10 de 
11 de maio de 2021, reunida para o credenciamento de artistas e profissionais de arte e cultura, 
credenciando-os a atuar no programa “CULTURA POR TODA TAUBATÉ”, bem como nas festas, eventos 
ou ações realizadas ou apoiadas pela Prefeitura Municipal, nos termos e condições estabelecidas no 
presente documento, protocolados até dia 15/11/2022, decidiu: 
Habilitar/Classificar ou Desabilitar/Desclassificar 
Proponente: Vera Lucia Campos Borges  
Modalidade: oficina de capacitação artística  
Sub-modalidade: oficina cultural/recreativa 
Analise Técnica: Não Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação:  inapta 
Obs: faltou, currículo com portfólio e fotos  
– faltou, clippings, reportagens  
– faltou DVD  
Proponente: Vera Lucia Campos Borges 
Modalidade: Artes Cênicas 
Sub-modalidade: Dança Individual - Dança do Ventre 
Documentação: Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação: Apto 
Taubaté, 21 de novembro de 2022 
COMISSÃO DE ANALISE DOCUMENTAL; 
BENEDITO DE FREITAS  
ELIDI GODOY SAMPAIO  
FABRICIO JUNIO DE SOUZA 
FLAVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA 
WESLEY LUAN CARNEIRO DOS SANTOS 
COMISSÃO TÉCNICA DE ARTES CÊNICAS; 
GILSON RODRIGUES DA SILVA  
LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS MARIANO 
KLEBER HENRIQUE PARANHOS SANTOS 
 
Edital  
Dá-se ciência ao Contribuinte JULIO J. B. MOUTELA, inscrito no CNPJ nº 02.179.411/001-11, na forma 
do artigo 301, inciso III, da Lei Complementar nº 02/1990, acerca das NOTIFICAÇÕES DE 
LANÇAMENTO Nº 18/05/2022 e Nº 19/05/2022, efetuadas por meio do processo administrativo nº 
38096/2022, que deram ensejo à(s) guia(s) de arrecadação nº Guia nº 147/2022, conforme artigos 128 c/c 
132 Tabela I, Item III- Diversões Públicas da L.C.002 de 17/12/90, e Guia nº 623/2022, conforme Artigos 
2º, 24, 31, da L.C.108 de 28/10/2003, respectivamente. Ademais, informa-se ao sujeito passivo, que este 
poderá ter acesso ao referido processo administrativo, por iniciativa própria ou terceiros habilitados, junto 
à Divisão de Inspetoria Fiscal. Renan Napoleão Barbosa. Auditor Fiscal de Tributos Municipais. Matrícula 
nº 48.039. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 192/22 
Edital II, que cuida da aquisição de mesa cirúrgica elétrica devidamente instalada, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 479/22 
que cuida da aquisição de 01 (uma) Motoniveladora zero-hora, conforme Decreto de Padronização nº 
15.268 de 23 de março de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 486/22, que cuida da aquisição de utensílios de cozinha, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 107/22 
Edital III, que cuida da aquisição de veiculo de passeio 1.0 Hatch, conforme Decreto de Padronização Nº 
15.378 de 05 de setembro de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 286/22 
Edital II, que cuida da aquisição de poste padrão de entrada de energia, devidamente instalado, com 
encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 458/22 
que cuida da aquisição de vans escolares adaptadas, emplacadas, 0 km (zero quilômetro), conforme 
Decreto de Padronização nº 14.751 de 16 de junho de 2020, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 30.11.2022. 

 JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR 
 Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 53.799/ 2022. 
RESOLVE: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade  funcional dos servidores JOEL DE LIMA E SILVA, matrícula 27.578 e 
LUCAS HASEGAWA COSTA,  matrícula 29.014 face aos indícios de infração ao disposto no Art. 
45 inciso XX da lei Complementar  Municipal nº 391 de 27 de junho de 2016, assim descrito: 

“Art. 45. §1º São transgressões sujeitas à suspensão:   
XX- trabalhar mal intencionalmente;” 
 

II - Designar a comissão interna da corregedoria da Guarda Civil Municipal para diligenciar no 
sentido de  concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do 
presente ato. 

 Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de novembro de 2022. 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
 Secretário de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA Nº 1374, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR, a contar de 29/11/22, o Sr. Ygor Silveira Bueno, RG nº 39.466.126-6, para o cargo de 
provimento em comissão de Gestor da Área de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços – Ref. 
“C02”, lotado no Departamento de Desenvolvimento Regional de Comércio e Serviços, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  40, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor, a contar de 18/11/2022, Paulo César Dominoni, titular de cargo efetivo, matrícula 
nº 24.862, para exercer a função de confiança de Serviço de Arquivamento – Ref. “F01”, subordinado à 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº  41 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora, Thais Salles Pazzine, titular de cargo efetivo, RG nº 44.111.667-X, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Atos Oficiais – Ref. “F03”, lotada no 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, nos 
termos da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº 53.786/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); P. M. T., aos 29/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de Ilumina-
ção, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no valor 
de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); P. M. T., aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante do 
presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 
P. M. T, aos 29/11/2022  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.566/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/22 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em agenciamento de passagem 
aérea, constante no presente processo, a favor da empresa: VN SOARES – VIAJE BEM MAIS LTDA, no 
valor de R$ 7.298,00 (Sete mil duzentos e noventa e oito reais); P. M. T, aos 29/11/2022  
RENATO DE FREITAS AYELLO  
SECRETÁRIO DE GABINETE 
 
PROCESSO Nº. 27.605/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 70/22 
D E S P A C H O:  REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a manifestação da Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 29/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA  
 
PROCESSO Nº 53.786/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  

D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total 
de R$ 4.158,00 (Quatro mil cento e cinquenta e oito reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de 
Atos Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao 
Serviço de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.796/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de 
Iluminação, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no 
valor de R$ 3.230,00 (Três mil duzentos e trinta reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 3 – Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço 
de Controle de Contratos, para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 53.802/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/22 
D E S P A C H O: 1 – Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de Palcos, constante 
do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. ME, no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 3 – 
Ao Serviço de Empenho, para o processamento das despesas; 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos, 
para providências cabíveis; 5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento; P. M. T., aos  
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
Chamamento N° 02/2021 
Nesta data, a comissão de Seleção de Análise Documental e Técnica, constituída pela portaria n° 10 de 
11 de maio de 2021, reunida para o credenciamento de artistas e profissionais de arte e cultura, 
credenciando-os a atuar no programa “CULTURA POR TODA TAUBATÉ”, bem como nas festas, eventos 
ou ações realizadas ou apoiadas pela Prefeitura Municipal, nos termos e condições estabelecidas no 
presente documento, protocolados até dia 15/11/2022, decidiu: 
Habilitar/Classificar ou Desabilitar/Desclassificar 
Proponente: Vera Lucia Campos Borges  
Modalidade: oficina de capacitação artística  
Sub-modalidade: oficina cultural/recreativa 
Analise Técnica: Não Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação:  inapta 
Obs: faltou, currículo com portfólio e fotos  
– faltou, clippings, reportagens  
– faltou DVD  
Proponente: Vera Lucia Campos Borges 
Modalidade: Artes Cênicas 
Sub-modalidade: Dança Individual - Dança do Ventre 
Documentação: Atende 
Data de inscrição: 27/10/2022 
Classificação: Apto 
Taubaté, 21 de novembro de 2022 
COMISSÃO DE ANALISE DOCUMENTAL; 
BENEDITO DE FREITAS  
ELIDI GODOY SAMPAIO  
FABRICIO JUNIO DE SOUZA 
FLAVIO AUGUSTO SOARES DA SILVA 
WESLEY LUAN CARNEIRO DOS SANTOS 
COMISSÃO TÉCNICA DE ARTES CÊNICAS; 
GILSON RODRIGUES DA SILVA  
LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS MARIANO 
KLEBER HENRIQUE PARANHOS SANTOS 
 
Edital  
Dá-se ciência ao Contribuinte JULIO J. B. MOUTELA, inscrito no CNPJ nº 02.179.411/001-11, na forma 
do artigo 301, inciso III, da Lei Complementar nº 02/1990, acerca das NOTIFICAÇÕES DE 
LANÇAMENTO Nº 18/05/2022 e Nº 19/05/2022, efetuadas por meio do processo administrativo nº 
38096/2022, que deram ensejo à(s) guia(s) de arrecadação nº Guia nº 147/2022, conforme artigos 128 c/c 
132 Tabela I, Item III- Diversões Públicas da L.C.002 de 17/12/90, e Guia nº 623/2022, conforme Artigos 
2º, 24, 31, da L.C.108 de 28/10/2003, respectivamente. Ademais, informa-se ao sujeito passivo, que este 
poderá ter acesso ao referido processo administrativo, por iniciativa própria ou terceiros habilitados, junto 
à Divisão de Inspetoria Fiscal. Renan Napoleão Barbosa. Auditor Fiscal de Tributos Municipais. Matrícula 
nº 48.039. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 192/22 
Edital II, que cuida da aquisição de mesa cirúrgica elétrica devidamente instalada, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 479/22 
que cuida da aquisição de 01 (uma) Motoniveladora zero-hora, conforme Decreto de Padronização nº 
15.268 de 23 de março de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 486/22, que cuida da aquisição de utensílios de cozinha, com encerramento dia 
15.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 107/22 
Edital III, que cuida da aquisição de veiculo de passeio 1.0 Hatch, conforme Decreto de Padronização Nº 
15.378 de 05 de setembro de 2022, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 286/22 
Edital II, que cuida da aquisição de poste padrão de entrada de energia, devidamente instalado, com 
encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 458/22 
que cuida da aquisição de vans escolares adaptadas, emplacadas, 0 km (zero quilômetro), conforme 
Decreto de Padronização nº 14.751 de 16 de junho de 2020, com encerramento dia 15.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 30.11.2022. 

 JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR 
 Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta - feria  |  01 de  dezembro  de  2022

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADORA: GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI PROCESSO: 41.277/19 ASSINATURA: 28/11/2022 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE SE ENCONTRA INSTALADA O 
CENTRO POP, CELEBRADO EM 28/11/19 VIGÊNCIA: MAIS 3 MESES VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 
FUNDAMENTO: ARTIGO 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE 
COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0724/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE PROMOÇÕES E 
EVENTOS COMERCIAL LTDA - ME PROCESSO: 53.336/2022 ASSINATURA: 28/11/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 COM BALCÃO E TENDA 10 X 10 PARA ATENDER AO EVENTO "FESTA 
DA PARÓQUIA DO LARGO DA SANTA LUZIA" VALOR: R$ 5.440,00 VIGÊNCIA: 29/11/2022 A 
13/12/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0160/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0714/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC PROCESSO: 52.471/2022 ASSINATURA: 21/11/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE DECORAÇÕES 
NATALINAS VALOR: R$ 102.595,36 VIGÊNCIA: 21 A 30 DE NOVEMBRO DE 2022 MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0165/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0671/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK CURSOS LIVRES 
LTDA PROCESSO: 38.032/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HDD SATA NAS 
- 4 TB VALOR: R$ 4.440,00 VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0303/2022 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO 
CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0672/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: F. S. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 38.032/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
NOBREAK 2200 VA - BIVOLT - 10 TOMADAS VALOR: R$ 2.400,00 VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) + 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0303/2022 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0673/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MGB PNEUS 
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI PROCESSO: 41.039/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MICRO-ÔNIBUS (235/75 R 17.5) VALOR: R$ 8.363,52 
VIGÊNCIA: 07 DIAS (ENTREGA) + 05 ANOS (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0336/2022 PROPONENTES: 04 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADORA: GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI PROCESSO: 41.277/19 ASSINATURA: 28/11/2022 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE SE ENCONTRA INSTALADA O 
CENTRO POP, CELEBRADO EM 28/11/19 VIGÊNCIA: MAIS 3 MESES VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 
FUNDAMENTO: ARTIGO 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE 
COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0724/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE PROMOÇÕES E 
EVENTOS COMERCIAL LTDA - ME PROCESSO: 53.336/2022 ASSINATURA: 28/11/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 COM BALCÃO E TENDA 10 X 10 PARA ATENDER AO EVENTO "FESTA 
DA PARÓQUIA DO LARGO DA SANTA LUZIA" VALOR: R$ 5.440,00 VIGÊNCIA: 29/11/2022 A 
13/12/2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0160/2022 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0714/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC PROCESSO: 52.471/2022 ASSINATURA: 21/11/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE DECORAÇÕES 
NATALINAS VALOR: R$ 102.595,36 VIGÊNCIA: 21 A 30 DE NOVEMBRO DE 2022 MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0165/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0671/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK CURSOS LIVRES 
LTDA PROCESSO: 38.032/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HDD SATA NAS 
- 4 TB VALOR: R$ 4.440,00 VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0303/2022 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO 
CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0672/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: F. S. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI PROCESSO: 38.032/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
NOBREAK 2200 VA - BIVOLT - 10 TOMADAS VALOR: R$ 2.400,00 VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) + 
12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0303/2022 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0673/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MGB PNEUS 
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI PROCESSO: 41.039/2022 ASSINATURA: 29/11/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MICRO-ÔNIBUS (235/75 R 17.5) VALOR: R$ 8.363,52 
VIGÊNCIA: 07 DIAS (ENTREGA) + 05 ANOS (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0336/2022 PROPONENTES: 04 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, 
EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM |
|                                        Instituto de Previdencia do Municipio de Taubate                                         |
|                                                                                                                                 |
|                                      DECRETO No. 15432, de 18/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR                                       |
|                                                                                                                                 |
|                                                                                                                                 |
|                                                                                                                    Pagina     1 |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   |
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    16.00    INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPI DE                                                                |
|  UNIDADE   :    16.01    INSTITUTO DE PREVID. MUNIC TAUBATE-IPMT                                                                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          |
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           |
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |                         |
|    09          |              |     |     |      |     |  PREVIDENCIA SOCIAL                          |                         |
|    09.272      |              |     |     |      |     |  PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO           |                         |
|    09.272      |   4008       |     |     |      |     |  PREVIDENCIA MUNICIPAL                       |                         |
|    09.272      |   4008.2159  |     |     |      |     |  PAGAMENTO DE INATIVOS                       |                         |
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         |
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |
|                |              |     |     |      | 04  |  RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET  |          3.500.000,00   |
|    09.272      |   4008.2160  |     |     |      |     |  PAGAMENTO DE PENSIONISTAS                   |                         |
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         |
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |
|                |              |     |     |      | 04  |  RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET  |          1.500.000,00   |
|    09.272      |   4008.2162  |     |     |      |     |  CUSTEIO ADMINISTRATIVO RPPS                 |                         |
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         |
|                |              |  3  |  1  |  91  |     |  APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS             |                         |
|                |              |     |     |      | 04  |  RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET  |            110.000,00   |
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         |
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |
|                |              |     |     |      | 04  |  RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRET  |            290.000,00   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |          5.400.000,00   |
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                        Instituto de Previdencia do Municipio de Taubate                                          |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     15432 / 2022  -  18/11/2022                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
| DATA 22/11/2022                                                                                                    Pagina     1  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 16.01.00| 3.1.91.00.00| 09 272 4008 - 2162| 04  | 00012 | CUSTEIO ADMINISTRATIVO RPPS                      |          110.000,00 |
| 16.01.00| 3.3.90.00.00| 09 272 4008 - 2162| 04  | 00023 | CUSTEIO ADMINISTRATIVO RPPS                      |          290.000,00 |
| 16.01.00| 3.1.90.00.00| 09 272 4008 - 2159| 04  | 00065 | PAGAMENTO DE INATIVOS                            |        3.500.000,00 |
| 16.01.00| 3.1.90.00.00| 09 272 4008 - 2160| 04  | 00067 | PAGAMENTO DE PENSIONISTAS                        |        1.500.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |        5.400.000,00 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |              0,00 |      5.400.000,00 |                0,00 |               0,00   |        5.400.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |                0,00 |
                                                                                                              ---------------------



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  01 de  dezembro  de  2022

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2022
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 5º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 4º Bimestre No 5º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)

Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 61.337.211,16                         1.657.084,29                5.873.711,11                (6.187.038,42)          1.249.419,59           4.637.731,01           68.568.118,74
    Ativos Constituídos pela SPE 61.337.211,16                         1.657.084,29                5.873.711,11          (6.187.038,42)          1.249.419,59           4.637.731,01           68.568.118,74
  TOTAL DE PASSIVOS 39.491.054,46                         (1.365.471,47)              3.405.833,83                (3.418.982,24)          684.010,03               2.029.506,71           40.825.951,32
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 11.900.350,88                         (782.465,62)                  4.375.976,28                333.312,09               571.032,62               474.663,96               16.872.870,21
    Provisões de PPP 25.010.118,80                         (583.005,85)                  (970.142,45)                  (3.752.294,33)          112.977,41               1.554.842,75           21.372.496,33
    Outros Passivos 2.580.584,78                           -                                       2.580.584,78
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 3.968.220,57                           -                                       3.968.220,57
    Obrigações Contratuais (Nota 3)
    Riscos não Provisionados (Nota 1)
    Garantias Concedidas 
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 3.968.220,57                           3.968.220,57
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ
AMBIENTAL S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                              -                                       -                                       

                                                  -                                            -                                          - 

Nota 4: O saldo de Dez/21 contemplado nesse anexo, está sujeito a alteração por conta dos trabalhos de auditoria externa e a publicaçõa do balanço da Cia, que ocorrerá em 30/04/2022

Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 No  1º  Bimestre 

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2022

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações rotineiras. 
Nenhum contrato possui valor global e os mesmos possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

JOSE ANTONIO 
SAUD 
JUNIOR:014076
67823

Assinado de forma 
digital por JOSE 
ANTONIO SAUD 
JUNIOR:014076678
23

ISABELLE ROCHA 
COUTO DE 
CAMPOS:384643
28818

Assinado de forma 
digital por ISABELLE 
ROCHA COUTO DE 
CAMPOS:38464328
818

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

Identificação: CONTRATO Nº 97/2022 
Contratada: ANALYSER COMERCIO E 
INDÚSTRIA LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE LABORATÓRIO 
Valor: R$ 16.300,00 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 71/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 98/2022 
Contratada: ENTEK CURSOS LIVRES LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE LABORATÓRIO 
Valor: R$ 12.661,96 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 71/2022 
 

I Identificação: CONTRATO Nº 99/2022 
Contratada: R&DAMASCO SOLUÇÕES 
INDUSTRIAIS LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE LABORATÓRIO 
Valor: R$ 3.900,00 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 71/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 100/2022 
Contratada: GRÁFICA CS EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 
IMPRESSOS GRÁFICOS 
Valor: R$ 17.080,20  
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 72/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 101/2022 
Contratada: STATU’S COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
COMUNICAÇÃO VISUAL & 
DECORAÇÕES EM GERAL LTDA - ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 
IMPRESSOS GRÁFICOS 
Valor: R$ 21.850,00  
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 72/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 102/2022 
Contratada: PAPEL BRASIL INDÚSTRIA 
GRÁFICA E EDITORA LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 
IMPRESSOS GRÁFICOS 
Valor: R$ 8.850,00  
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 72/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 103/2022 
Contratada: DFS IMPRESSÃO GRÁFICA 
EIRELI - ME 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 
IMPRESSOS GRÁFICOS 
Valor: R$ 10.187,00  
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 72/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 104/2022 
Contratada: EMBACOM LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 
IMPRESSOS GRÁFICOS 
Valor: R$ 19.168,25 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 72/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 105/2022 
Contratada: VALECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS 
Valor: R$ 1.439,00 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 73/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 106/2022 
Contratada: FOCUS EQUIPAMENTOS 
EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS 
Valor: R$ 9.884,00 
Celebração: 23/11/2022 
Vigência: 23/11/2022 A 22/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 73/2022 
 

Identificação: TA 01 AO CONTRATO Nº 
01/2022 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE AGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
Valor inicial: R$ 2.000.000,00 
Contratada: RP PROPAGANDA EIRELI 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES 
Valor: R$ 2.000.000,00 
Celebração: 29/11/2022 
Vigência: 10/01/2023 A 09/01/2024 
Processo: CONCOR. PÚBLICA Nº 02/2021 
 

Identificação: TA 02 AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/2020 
Objeto do Contrato inicial: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAGAMENTOS DE 
SALÁRIOS DOS MÉDICOS RESIDENTES E 
PENSIONISTAS  
Valor inicial: R$ 0,00 
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES 
Celebração: 30/11/2022 
Vigência: 30/11/2022 A 29/11/2023 
Processo: PRF Nº 358/2019 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI  
 

PORTARIA COPEDI Nº 034/2022 - O Professor Doutor Jean 
Soldi Esteves, Presidente da Comissão Permanente Disciplinar 
(Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme 
artigo 6º da Deliberação Consuni nº 052/2016 e Portaria Nº-R 
273/2022, 
Considerando a determinação da Magnifica Reitora que acolheu o 
parecer da procuradoria jurídica de fls. 57 que reconheceu a 
prescrição da pena;  
R E S O L V E: Arquivar o Processo Copedi-002/2020, instaurado 
para apurar os fatos relatados às fls.02 e seguintes do Processo nº: 
PRA-405/2019 que trata da ocorrência envolvendo servidor que veio 
a  abaixar equivocadamente a cancela de entrada e saída no veiculo 
do acadêmico, no momento em que este entrava no estacionamento; 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos  vin te e  
o i to  dias do mês                          de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
PORTARIA COPEDI Nº 035/2022 - O Professor Doutor Jean 
Soldi Esteves, Presidente da Comissão Permanente Disciplinar 
(Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme 
artigo 6º da Deliberação Consuni nº 052/2016 e Portaria Nº-R 
273/2022, 
Considerando que foram cumpridas todas as determinações da 
Magnifica Reitora que acolheu o parecer da procuradoria jurídica de 
fls. 96 que concordou com as sugestões do Relatorio Final de fls. 
77/92; 
R E S O L V E: Arquivar o Processo Copedi-012/2020, instaurado 
para apurar os fatos relatados às fls.02 e seguintes do Processo nº: 
PRA-013/2020 segundo o qual quatro diplomas desapareceram da 
Secretaria do NEAD ; 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos  vin te e  
o i to  dias do mês                          de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
PORTARIA COPEDI Nº 036/2022 - O Professor Doutor Jean 
Soldi Esteves, Presidente da Comissão Permanente Disciplinar 
(Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme 
artigo 6º da Deliberação Consuni nº 052/2016 e Portaria Nº-R 
273/2022, e em face do que consta do Processo Copedi nº 001/2022; 
R E S O L V E: Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 
02/12/2022, o prazo fixado na Portaria Copedi Nº028/2022, para 
apurar os fatos relatados no Processo PRA PRA-440/2022, afim de 
investigar se ocorreram as  infrações disciplinares descritas no artigo 
187, incisos II, III, V, VII, XI ,XII e XIII da Lei Complementar nº 
282/2012 praticadas por servidor do Setor de Projetos. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos trinta dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

 
Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 

Presidente da Copedi 
 

Raquel Mendonça Moraes 
Secretária da Copedi 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                   Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 91/2022 

“Aquisição de equipamentos de laboratório” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 91/2022, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 10:00h do dia 16 de dezembro de 2022. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Iara Uemori – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                   Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 90/2022 

“Aquisição de mobiliário” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 90/2022, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 16 de dezembro de 2022. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Iara Uemori – Pregoeira. 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                   Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 92/2022 

“Aquisição de lousas de vidro” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 92/2022, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 15:30h do dia 16 de dezembro de 2022. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Iara Uemori – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 


